INDICAÇÃO Nº 123/2023
AUTOR: EDNALDO FRAGAS DA SILVA - QUATIZINHO

		      Senhor Presidente

  De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido o Soberano Plenário solicito a V. Exa, que seja encaminhado expediente ao Governo do Estado de Mato Grosso, com cópia a Secretaria de Estado de Educação – SEDUC MT, mostrando a necessidade de instalar cerca elétrica, sistema de monitoramento, porta giratória com detector de metal nas escolas estaduais no âmbito do município de Nova Xavantina MT.

                      JUSTIFICATIVA

Essa nossa indicação tem como principal justificativa o fato de atender as necessidades das comunidades escolares com intuito de aumentar/garantir a segurança dos professores/profissionais da educação, dos alunos nos ambientes escolares como um todo. Recentemente, houve vários ataques em ambientes escolares, o que tem causado pânico na sociedade. Visando garantir/ampliar a segurança nos espaços internos das instituições de ensino, justifica a nossa indicação. Assim, peço o apoio dos nobres Pares desta Casa de Leis para a aprovação desta nossa indicação.

                                 Sala das Sessões da Câmara Municipal
Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Nova Xavantina-MT, 24 de abril de 2023.

EDNALDO FRAGAS DA SILVA - QUATIZINHO
		                           Vereador

       Adriano Laurindo da Silva                              Paulo Cesar Trindade
              Vereador                                                                 Vereador

[bookmark: _GoBack]
                                            Carlos Antonio Cunha Resende
				    Vereador